

BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 29 DE FEBRERO DE 2024

(Expresado en Bs.)

ACTIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior	PASIVO Y PATRIMONIO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior
DISPONIBILIDADES	26.438.578.767	26.507.388.867	CAPTACIONES DEL PÚBLICO	55.237.931.467	55.277.413.467
Efectivo	3.078.599.948	3.078.599.948	Depósitos a la vista	52.303.146.757	52.306.421.287
Banco Central de Venezuela	22.596.689.472	22.596.689.472	Cuentas corrientes no remuneradas	25.425.336.618	25.425.336.618
Bancos y otras instituciones financieras del país	4.467	4.467	Cuentas corrientes remuneradas	4.291.256.239	4.291.256.239
Bancos y correspondientes del exterior	706.111.992	774.922.092	Cuentas corrientes según Convenio cambiario N° 20	16.964.771.731	16.964.771.731
Oficina matriz y sucursales	0	0	Depósitos y certificados a la vista	1.442.758.304	1.446.032.834
Efectos de cobro inmediato	57.172.888	57.172.888	Cuentas corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	4.179.023.865	4.179.023.865
(Provisión para disponibilidades)	0	0	Fondos especiales en fideicomiso según Sistema de Mercado	0	0
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	122.599.971.700	129.583.314.395	Cambionario de Libre Convertibilidad	468.134.017	468.287.211
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	35.326.393.212	35.326.393.212	Otras obligaciones a la vista	0	0
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	2.337.516.480	2.337.516.480
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	32.024.485.967	32.189.536.499	Depósitos a plazo	129.134.213	152.891.785
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	26.528.555.740	33.348.857.903	Títulos valores emitidos por la institución	0	0
Inversiones de disponibilidad restringida	28.720.536.781	28.720.536.781	Captaciones del público restringidas	0	12.296.704
Inversiones en otros títulos valores	0	0	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0
(Provisión para inversiones en títulos valores)	0	0	OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0
CARTERA DE CRÉDITOS	15.038.254.948	15.038.254.948	CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL	23.830.966	23.830.966
Créditos vigentes	15.230.442.919	15.230.442.919	DE VIVIENDA Y HÁBITAT	0	0
Créditos reestructurados	141.421.739	141.421.739	OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	45.350.330.350	45.350.330.350
Créditos vencidos	56.699.275	56.699.275	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	18.845.186.650	18.845.186.650
Créditos en litigio	0	0	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	26.505.143.700	26.505.143.700
(Provisión para cartera de créditos)	-390.308.985	-390.308.985	Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0	0
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	239.102.496	239.102.496	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	0	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0	0
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	74.076.737	74.076.737	OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	0	0
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	101.082.330	101.082.330	INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	41.862.430	41.863.336
Comisiones por cobrar	85.171.050	85.171.050	Gastos por pagar por captaciones del público	41.039.085	41.039.991
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	-21.227.621	-21.227.621	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0	0
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	0	0	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco	0	0
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	9.225.876.660	1.919.850.481	Nacional de Vivienda y Hábitat	78	78
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	1.919.850.481	1.919.850.481	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	823.267	823.267
Inversiones en sucursales	8.764.957.346	0	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	-1.458.931.167	0	Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
BIENES REALIZABLES	29	29	Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
BIENES DE USO	2.417.891.213	2.423.400.228	ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	42.845.073.686	42.451.760.159
OTROS ACTIVOS	6.358.937.831	6.253.471.579	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
TOTAL DEL ACTIVO	182.318.613.644	181.964.783.023	OTRAS OBLIGACIONES	0	0
Cuentas Contingentes Deudoras	494.861.663	494.861.663	TOTAL DEL PASIVO	143.499.028.899	143.145.198.278
Activos de los Fideicomisos	9.068.213.551	9.068.213.551	GESTIÓN OPERATIVA	1.592.783.365	1.592.783.365
Otros Encargos de Confianza	0	0	PATRIMONIO	37.226.801.380	37.226.801.380
Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza	0	0	TOTAL DEL PATRIMONIO	37.226.801.380	37.226.801.380
(Régimen Prestacional de Vivienda y Hábitat)	432.024.201	432.024.201	TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	182.318.613.644	181.964.783.023
Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	0	0			
Otras Cuentas de Orden Deudoras	427.833.906.502	434.180.450.503			
Otras Cuentas de Registro Deudoras	0	0			
Activos de los Encargos de Confianza para Operaciones en Criptoactivos	0	0			
Soberanos	0	0			

ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN DEL 01 DE ENERO DE 2024 AL 29 DE FEBRERO DE 2024

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior		Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior
INGRESOS FINANCIEROS	1.107.838.221	1.107.838.221	MARGEN FINANCIERO NETO	676.540.092	676.539.474
Ingresos por disponibilidades	34.515	34.515	Otros ingresos operativos	2.279.259.258	2.333.810.751
Ingresos por inversiones en títulos valores	183.584.330	183.584.330	Otros gastos operativos	-372.841.400	-415.257.376
Ingresos por cartera de créditos	924.219.376	924.219.376	MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	2.582.957.950	2.595.092.849
Ingresos por otras cuentas por cobrar	0	0	GASTOS DE TRANSFORMACIÓN :	-707.036.095	-707.073.336
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0	Gastos de personal	-273.994.197	-273.994.197
Ingresos por oficina principal y sucursal	0	0	Gastos generales y administrativos	-433.041.898	-433.079.139
Otros ingresos financieros	0	0	MARGEN OPERATIVO BRUTO	1.875.921.855	1.888.019.513
GASTOS FINANCIEROS	-121.181.107	-121.181.725	Ingresos por bienes realizables	0	0
Gastos por captaciones del público	-92.663.695	-92.664.313	Ingresos por programas especiales	0	0
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0	Ingresos operativos varios	1.027.468	1.027.468
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	-139	-139	Gastos por bienes realizables	0	0
Gastos por otros financiamientos obtenidos	-28.517.273	-28.517.273	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	0	0
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0	Gastos operativos varios	-211.483.676	-223.581.334
Gastos por obligaciones subordinadas	0	0	MARGEN OPERATIVO NETO	1.665.465.647	1.665.465.647
Gastos por otras obligaciones	0	0	Ingresos extraordinarios	0	0
Gastos por oficina principal y sucursales	0	0	Gastos extraordinarios	-343.402	-343.402
Otros gastos financieros	0	0	RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	1.665.122.245	1.665.122.245
MARGEN FINANCIERO BRUTO	986.657.114	986.656.496	Impuesto sobre la renta	-72.338.880	-72.338.880
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	48.868.636	48.868.636	RESULTADO NETO	1.592.783.365	1.592.783.365
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	-358.985.658	-358.985.658			
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	-358.985.658	-358.985.658			
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0	0			

PATRIMONIO DE LOS FIDEICOMISOS (Detalles)

TIPO DE FIDEICOMISO	PERSONAS NATURALES	PERSONAS JURIDICAS	ADMINISTRACIÓN CENTRAL	ADMINISTRACIONES PÚBLICAS, ESTATALES, MUNICIPALES Y DEL DISTRITO CAPITAL	ENTES DESCENTRALIZADOS Y OTROS ORGANISMOS CON RÉGIMEN ESPECIAL	TOTAL
Inversión	1.266.868	1.975.266	45.784.098	0	353.760	49.379.992
Garantía	0	42	0	0	0	42
Administración	0	431.368.905	1.088.104.469	101.713.918	7.336.404.287	8.957.591.579
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
TOTAL	1.266.868	433.344.213	1.133.888.567	101.713.918	7.336.758.047	9.006.971.613
Inversiones cedidas	0	0	0	0	0	0
Cartera al sector agroalimentario del mes	0	0	0	0	0	0
Cartera al sector agroalimentario acumulada	0	0	0	0	0	1.890.281.723
Captaciones de entidades oficiales	0	0	0	0	0	15.819.675.016
Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos	0	0	0	0	0	2.017.797.681
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente	0	0	0	0	0	0
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	0	0	0	0	0	30.724.547
Índice de Solvencia Patrimonial	0	0	0	0	0	120.21%
Créditos otorgados a la actividad manufacturera	0	0	0	0	0	0
Créditos otorgados al Sector Salud	0	0	0	0	0	0
Créditos otorgados al sector desarrollado por la mujer (Credimujer)	0	0	0	0	0	25.533.903



Lic. Román Manigliá D.
Presidente



Lic. Sandra M. Barreto C.
VP Inteligencia Financiera y Control Contable



Lic. Omar I. Tovar V.
Gerencia General de Contabilidad



Lic. Raúl A. Aristizabal B.
Gerencia de Informes Oficiales

Primer Comisario Principal
Gordí S. Palmero Luján

Segundo Comisario Principal
Gustavo Inciarte Tancredi

Audidores Externos
Márquez, Perdomo & Asociados
(Miembros de Crowe Global)



Abre tu cuenta con la **BDVApp** y únete al Banco #1

